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Czech Technical University in Prague

Abstract

Transport Processes and Related Inverse Problems

Jan Sýkora

Understanding the heat and moisture damage mechanisms has a significant impact on the
design and life cycle of all building materials and structures. Such a task should be accom-
plished with the help of advanced coupled transport models representing one of the prime
objectives of this work. The group of advanced models in the realm of civil engineering can
be considered as a special type of coupled heat and moisture transport models extended by
another physical and/or chemical phenomena. These multiphysics/multidisciplinary models
symbolize nowadays a large and diverse cluster. Therefore, in the present work we limit our
attention to the following three modeling strategies: (i) modeling of transport processes in
wood structures, (ii) modeling of impact of fire on concrete, and (iii) modeling of damage
caused by ice crystallization process in the porous medium. Last chapter outlines, in ad-
dition, some identification techniques exploited for the estimation of transport parameters.
A novel probabilistic parameter identification technique based on non-invasive experimental
measurements is introduced. The idea is to obtain crucial information about the material
properties inside the domain under consideration while keeping the test sample intact.

Keywords: Coupled heat and moisture transport; Fire induced spalling; Ice crystallization
process; Bayesian inference; Calderón’s inverse problem
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Abstrakt

Transportnı́ procesy a přidružené inverznı́ problémy

Jan Sýkora

Pochopenı́ mechanismu poškozenı́ vlivem tepla a vlhkosti má zásadnı́ dopad na navrhovánı́ a
životnı́ cyklus budov a stavebnı́ch materiálů. Řešenı́ tohoto problému lze dosáhnout pomocı́
pokročilých sdružených transportnı́ch modelů, které představujı́ jeden z hlavnı́ch cı́lů této
práce. Na skupinu pokročilých transportnı́ch modelů použı́vaných ve stavebnı́m inženýrstvı́
lze nahlı́žet jako na sdružené modely přenosu tepla a vlhkosti, které jsou rozšı́řeny o dalšı́
fyzikálnı́ anebo chemický jev. Tyto multifyzikálnı́/multidisplinárnı́ modely představujı́ v
dnešnı́ době velmi rozmanitou a značně početnou skupinu a proto se v předložené práci
omezı́me na následujı́cı́ tři modelová schémata: (i) modelovánı́ transportnı́ch procesů ve
dřevu, (ii) modelovánı́ vlivu požáru na strukturu betonu a (iii) modelovánı́ poškozenı́ vlivem
krystalizace ledu v poréznı́ struktuře. V poslednı́ kapitole jsou navı́c diskutovány identi-
fikačnı́ techniky potřebné pro odhad transportnı́ch materiálových parametrů. Nová pravdě-
podobnostnı́ identifikace parametrů založená na neinvazivnı́ch experimentálnı́ch měřenı́ je
uvedena s cı́lem zı́skat klı́čové informace o materiálových vlastnostech uvnitř zkoumaného
vzorku, aniž bychom narušili jeho strukturu.

Klı́čová slova: Sdružený přenos tepla a vlhkosti; Odprýskávánı́ materiálu vlivem požáru;
Proces krystalizace ledu; Bayesovská inference; Calderónův inverznı́ problém

Chapter 1

INTRODUCTION

Accurate determination of the temperature and moisture fields is needed to mitigate
moisture-induced degradation processes inside materials (see Fig. 1.1 and (Nunes et al.,
2012)) and structures, resulting in the shortening of the service life, decrease of energy effi-
ciency, as well as the deterioration of health and safety conditions in buildings1. Modeling of
transport phenomena in the porous media has been studied for decades and two main mod-
eling strategies models can be distinguished, see (Schrefler, 2002): (i) phenomenological

1 For example, according to (Yverȧs, 2009), 9 billion euros was spent on repair of moisture-related damages
in the European Union in 2009.

(a) (b)

(c) (d)

Figure 1.1: Mortar specimens subjected to the different number of freeze-thaw cycles:
(a) Lime mortar, 1 cycle; (b) Lime mortar with linseed oil additive, 10 cycles; (c) Lime-
metakaolin mortar, 10 cycle; (d) Lime-metakaolin mortar with linseed oil additive, 20 cycles.
From Nunes, C., Slı́žková, Z., and Křivánková, D. (2012). Frost resistance of lime-based
mortars with linseed oil. In XIII Bilateral Czech/German Symposium
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approaches and mixture theories, and (ii) averaging theories. In the averaging theories, ther-
modynamic equilibrium equations are formulated on the microscopic level which brings the
possibility of a better description of microscopic problems and their relations to the macro-
scopic one. The principles formulated firstly in (Hassanizadeh and Gray, 1979a,b) were
summarized in a well-arranged and comprehensible form in (Schrefler and Lewis, 1998). A
serious weakness of phenomenological approaches is that balance equations modeling mois-
ture transport have been obtained purely intuitively (de Boer, 2000). Heuristic laws need
to be introduced for relations of thermodynamic forces and fluxes through transport coeffi-
cients depending on moisture and temperature potentials. However, the phenomenological
models are still preferred to the averaging ones, namely when calculating the heat and mois-
ture transport in building materials. Here, we start with the overview of phenomenological
based coupled heat and moisture models which are categorized according to the main trans-
port mechanisms of water and water vapor, see Tab. 1.1 summarizing the basic causes and
potentials of the transport mechanism. Three basic groups of models can be introduced,

Transport mechanism Cause and potential of transport

he
at

tr
an

sp
or

t

heat conduction temperature

heat radiation temperature

enthalpy flows through moisture
movement

vapor diffusion with phase change
and liquid transport flows in the
temperature field

air flow total pressure, density differentials

va
po

r
tr

an
sp

or
t gas diffusion vapor pressure (temperature, total

pressure)

molecular transport (effusion) vapor pressure

solution diffusion vapor pressure

convection total pressure gradient

liq
ui

d
tr

an
sp

or
t

capillary conduction capillary suction stress

surface diffusion relative humidity

seepage flow gravitation

hydraulic flow total pressure differentials

electrokinesis electrical fields

osmosis ion concentration

Table 1.1: Heat and moisture transport mechanisms according to (Künzel, 1995)

namely convection–driven, diffusion–driven and hybrid models, see (Schrefler and Lewis,
1998; Černý and Rovnanı́ková, 2002). The latter one combining moisture diffusion with
convective moisture movement into one material model strategy. This model synthesis is
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fully described in (Černý and Rovnanı́ková, 2002) and we focus our attention on the first
two mentioned categories representing most widely applied and used in the literature.

1.1 Convection models

The empirical linear relationship describing the liquid flow in saturated porous media was
firstly derived by Darcy (Darcy, 1856). He interpreted his experimental data modeling wa-
ter saturated flow in soils induced by gravity force in common known Darcy’s law. This
transport schema was further elaborated by Buckingham (Buckingham, 1907) deriving the
relations for unsaturated flow and by Richards (Richards, 1931) introducing the Richards
equation modeling the water in unsaturated soils. The modeling under non-isothermal condi-
tions was the next logical step in convective moisture analysis. Following promising coupled
heat and moisture transport based on Darcy’s law were established during the last decades:

• Model of Philip and de Vries, see (Philip and De Vries, 1957) - This convection model
of coupled heat and moisture transport was developed on a theory of non-isothermal
moisture flow in the liquid and vapor phases. Utilizing Fick’s and Darcy’s laws the
authors formulated the total moisture flux as a sum of vapor and liquid water flux

qm = qw + qv, (1.1)

where the liquid water flux qw is expressed as

qw = −Dww∇w −Dθw∇θ −K, (1.2)

where Dww is the isothermal liquid diffusivity, Dθw is the thermal liquid diffusivity, K
is the unsaturated hydraulic conductivity. In the same sense, vapor flux is expressed
by isothermal part driven by the moisture content gradient (∇w) and a thermal part
driven by the temperature gradient (∇θ) as

qv = −Dwv∇w −Dθv∇θ, (1.3)

where Dwv and Dθv are the appropriate diffusivities.
The final balance equations of the Philip and de Vries model for two unknown vari-
ables – moisture content w and temperature θ – have the following form:

dw

dt
= ∇ · [(Dww +Dwv)∇w] + ∇ · [(Dθw +Dθv)∇θ] +

dK

dz
, (1.4)

ρc
dθ

dt
= ∇ · [λ∇θ] + hv∇ · [Dwv∇w]. (1.5)

• Model of Milly, see (Milly, 1982) - Based on the theory of Philip and de Vries, Milly
reformulated the original coupled heat and moisture transport model in a more gen-
eral way. Instead of moisture content w, matric head is employed as a new variable.
According to (Milly, 1982), it brings several advantages such as an incorporation of
moisture retention hysteresis and inhomogeneities in the porous structure.
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1.2 Diffusion models

The concept of moisture transfer in porous materials based on the diffusion theory started
with the derivation of Fick’s law by (Fick, 1855). The proposed relation is analogous to

[…]

gives us the opportunity to see the performance of our technique based on the dimensionality
reduction.

Very good results are achieved for values with correlation length ρ < 1.0, where the
amount of error still decreases with an increasing number of eigenmodes in the description
of random fields. The mean of corresponding posterior fields for m = 50 eigenmodes is
depicted in Fig. 9. It is interesting that while the amount of error in temperature fields in
Fig. 8 decreases relatively smoothly with increasing number of eigenmodes, the errors in the
parameter fields oscillate significantly, see Figs. 6 and 7. This means that a better description
of the measured temperature field can be obtained for parameter fields which differ more

(a), εE(λs) = 0.2802 (b), εE(λs) = 0.0870 (c), εE(λs) = 0.1125

(d), εE(cv) = 0.2514 (e), εE(cv) = 0.2208 (f), εE(cv) = 0.2388

Figure 9: Comparison of true fields with mean of posterior fields constructed using the 50 eigenmodes: (a)
Thermal conductivity, ρ = 0.10; (b) Thermal conductivity, ρ = 0.25; (c) Thermal conductivity, ρ = 0.50;
(d) Volumetric heat capacity, ρ = 0.10; (e) Volumetric heat capacity, ρ = 0.25; (f) Volumetric heat capacity,
ρ = 0.50.
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from the true ones. This is visible also in Fig. 9, while the smallest amount of error in
the temperature field is achieved for correlation length ρ = 0.10 and the smallest amount
of error in the conductivity and capacity fields is obtained for ρ = 0.25. It is not very
surprising that the inaccuracy in approximation with a limited number of eigenmodes may
cause convergence of the identification process to an incorrect solution. More interesting is
that including an additional eigenmode into the approximation, i.e. one additional degree of
freedom, allows for improvement of the temperature field but may lead to significantly worse
representation of the parameter fields. This is probably caused by the fact that particular
eigenmodes were not constructed from the correct covariance kernel corresponding to the
true fields and thus, such eigenmodes do not ensure smooth convergence. Moreover, the
plots in Figs. 6 and 7, namely Fig. 6a, suggest that the amount of error is not converging
towards the error of a deterministic solution at all – not even including all eigenmodes will
allow for achieving the amount of error of a deterministic solution. On the other hand, a
covariance kernel with correlation lengths ρ = 0.25 or ρ = 0.50, see Figs. 6b and 6c, seems
to better represent the covariance structure of the true conductivity field indicated by more
smooth convergence of the error values as well as by its proximity to the deterministic errors.

Regarding higher values of ρ (ρ ≥ 1.0), the convergence graphs of error values in the pa-
rameters fields are already also relatively smooth, especially in case of thermal conductivity,
see Figs. 6d – 6h. These graphs also clearly show that the error values quickly start to stag-
nate, and inclusion of additional eigenmodes does not bring any improvement. Moreover,
the stagnation appears not only in the convergence graph of error in thermal conductivity or
volumetric heat capacity fields, but also in the temperature fields, see Figs. 8d – 8h. This can
be explained by the fact that high correlation lengths in the covariance kernel do not allow
for description of higher frequencies in eigenmodes. This is connected to a ill-conditioned
covariance matrix, which can be almost singular up to some numerical error amounts, and
solution of the eigenvalue problem results in a very fast decay in eigenvalues suggests that
only a few eigenvalues explain almost whole the variance of a random field, see Fig. 11. The
remaining eigenvalues are nearly zero and thus the addition of corresponding eigenvectors
to the Karhunen-Loève expansion brings no improvement to the quality of the random field
approximation.

6. Conclusion

This paper presents a novel strategy for recovering spatially distributed thermal proper-
ties (thermal conductivity and volumetric capacity) based on the random field theory. To
limit the number of variables describing the het- erogeneity of material fields, a Karhunen-
Loève expansion is introduced as an efficient tool for describing spatial variability with a
relatively small number of eigenmodes. The results reported here indicate that the proposed
algorithm is capable of identifying a heterogeneous material field from boundary mea- sure-
ments utilizing only a few eigenmodes. Moreover, the obtained results were compared with
those provided by a standard deterministic identification approach used in thermal tomogra-
phy. To summarize the results, Fig. 10 displays the comparisons of average errors in both the
parameter fields as well as in the temperature fields for all the studied correlation lengths. It
is thus clearly visible that all graphs start from an almost identical value of error, i.e. the error
of the first mode, that is very similar for all correlation lengths. Furthermore, some graphs
start to differ significantly with an increasing number included eigenmodes. With no doubt,
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(a) (b) (c)

Figure 10: Final comparison: (a) Averaged of thermal conductivity ελs
errors as a function of the number

of eigenmodes m and ρ; (b) Averaged of volumetric heat capacity εcv errors as a function of the number of
eigenmodes m and ρ; (c) Averaged of temperature εu errors as a function of the number of eigenmodes m and
ρ.

Figure 11: Decay of eigenvalues with different prior correlation lengths. Vertical axis shows the fraction of the
prior variance explained by m eigenmodes.

for some specific correlation lengths, namely ρ = 0.25 and ρ = 0.50, the amount of error in
parameter fields converges quickly towards the amount of error for a deterministic solution.
This confirms that the proposed methodology has the potential for an efficient reduction in
dimensionality in the solution of the Calderón problem. However, the results also reveal the
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enormous significance in the appropriate choice of correlation lengths in material properties.
The wrong correlation length choice may completely block the ability of a Karhunen-Loève
expansion to converge towards a deterministic solution. Moreover, the effect of the shape of
a covariance function was neglected in this study as being significantly less important than
correlation length. Therefore, future research needs to be focused on a more detailed elabo-
ration of the effects of covariance function on a Karhunen-Loève approximation and namely
on the development of techniques allowing for its adequate estimation.
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Havelka, J., Kučerová, A., and Sýkora, J. (2019). Dimensionality reduction in thermal to-
mography. Computers & Mathematics with Applications, 78(9):3077–3089.
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