Review of “Transport Processes and Related Inverse Problems”

Ing. Jan Sykora

The present habilitation thesis contains a summary and 4 papers on the topic of transport
processes in building materials and inverse problems. In the summary part, the models used
in the papers are categorised by introducing groups of convection, diffusion and advanced
models linked to the specific applications discussed in the papers, such as modelling mass
transport in wood, assessing fire risk and damage in mortar due to ice formation. In addition,
inverse problems are discussed. Then, in the papers, the topics of water ingress in wood,
fire risk assessment, degradation processes in mortars and probabilistic identification
methods are presented. Overall, this is an interesting habilitation thesis with an impressive
range of applications. The papers are very detailed and are published in well-respected
journals. There is no doubt that the quality of the work is appropriate for promotion to
associate professor subject to a successful defence based on the questions and comments
listed below.

Comments:

Chapter 1

1.1) You show the main equations of convection models.
i) Please explain the meaning and units of the symbols used in these equations in eq. (1.2).
ii) What are units of the individual components (q_w, D_w,w, D_theta,w, K)?
iii) K is a scalar and q is a vector. What is missing there?

1.2) For the diffusion models:
i) Please define diffusion and explain how it differs from advection.
ii) How is term diffusion used in Section 1.2? Explain the practical importance to distinguish
between diffusion and advection.

1.3) On page 9 Figure 1.4, you show curves of the moisture uptake versus time.
i) Please explain what the driving physical process of the moisture uptake is.

Chapter 2

2.1) i) Explain the aim of this paper.

ii) You talk about the need for reliable analysis at the top of page 28. Later on, accuracy is
mentioned as well. What do you mean with terms “accuracy” and “reliability” in the context of
computational modelling. Please explain. How do you check accuracy and reliability?

2.2) On page 28, you mention that eigenstrain can result in damage if restrained. Later on,
the model seems to be entirely elastic. Explain at which scale the eigenstrain coud be
restrained. Is this due to boundary conditions at the macro-scale or is it due to the
heterogeneity of the micro-structure which undergoes swelling at different rates?

2.3) Above Figure 2, the setup of the experiment is described. It is stated that “The resulting
pressure gradient caused a one-dimensional vapor flow through the specimen. It is not easy
to understand the initial and boundary conditions of this experiments. It is then later
described in more detail in the modelling part. However, even then not everything is clear.
Please explain the initial conditions of the specimen (degree of saturation). Then please
state the values of relative humidity on both sides of the cup. What is moisture content
distribution across the specimen? How do you determine/check the initial condition of your
specimen?

Chapter 3

You focus in this study on the risk of fire induced spalling of concrete layer. State how risk
associated with other effects of tunnel fires compare to the selected one. Please explain
your justification to limit yourself to spalling.

Chapter 4

i) You state that “understanding is … the first step toward avoiding deterioration.” Could you
please give an example how this understanding could help to protect historical mortars from
frost damage? Is this mainly related to repair materials or are there techniques that could be
used to treat existing mortar to make them more resistant?

ii) On page 98, you use Biot’s coefficient. Please explain what the physical meaning of it is?
For which cases (materials) would Biot’s coefficient approach 1?

iii) On page 98, you introduce an isotropic damage model, which uses a single scalar to
reduce the stiffness. How does the reduction of the stiffness links to the answer given for ii)?
How should Biot’s coefficient vary with damage?

iv) Explain how you consider the influence of damage on the build up of ice? Should porosity
depend on damage? How is this taken into account? How important is this dependence?

v) In Eq. (34), you introduce a nonlocal extension for your damage model. Why do you do
this? Are you able to reproduce localised crack patterns in your analyses which would
require this regularisation to obtain mesh-independent results? Please explain your
motivation behind this. Did you check if your results are mesh-independent?

vi) You state in your conclusion, that you find a “high importance of porosity on the evolution
of damage”. Is the value of porosity important or is it the size and their connectivity that are
the important parameters? Please explain by means of thought experiments how pore size
and connectivity influence the results.